
Abstrakt 

Předmětem diplomové práce je role konkrétních médií při šíření japonské kultury do světa. 

Ačkoliv je totiž Japonsko od většiny zbytku světa geograficky i kulturně vzdálené, těší se  

v současnosti popularitě mezi fanoušky napříč kontinenty. Jedním z původců této popularity je 

tzv. mediální mix zahrnující různé japonsky specifické mediální produkty od mangy přes anime 

po videohry. Cílem práce je za pomoci kvantitativního výzkumu provedeného jak v českém, 

tak anglicky mluvícím prostředí zjistit, jaký význam mají jednotlivá média při popularizaci 

Japonska, identifikovat to nejdůležitější a následně pomocí deskriptivní analýzy opírající se  

o teorie globalizace a kulturní hybridizace vysvětlit, čím je dané médium tak specifické. Autor 

při řešení zvoleného tématu došel k hlavnímu zjištění, že klíčovým médiem pro šíření japonské 

kultury je anime. Jednou z příčin je komerční strategie japonských producentů, kteří z anime 

odstraňují kulturní bariéry se záměrem učinit jej globálně co nejpřijatelnějším. S tím souvisí 

další významný faktor, a sice hybridní vzhled animovaných postav, které nevypadají jako 

Japonci, nýbrž jako jakási rasová směsice, díky čemuž mají diváci tendenci si je automaticky 

spojovat s jejich vlastní rasou a snadno se s nimi identifikovat. Významnou úlohu sehrávají také 

samotní příznivci anime, kteří se podílí na jeho šíření nejen formou doporučování lidem ve 

svém okolí, ale také volnočasovým překladem a distribucí jednotlivých obsahů v prostředí 

internetu. 


